

# 機動車輛車型噪音審驗合格證明核發廢止及噪音抽驗檢驗處理辦法第七條及第五條附錄一、第十三條附錄四修正總說明

機動車輛車型噪音審驗合格證明核發廢止及噪音抽驗檢驗處理辦法（以下簡稱本辦法）自九十二年十一月五日發布施行後，迄今歷經五次修正，最近一次修正為一百零八年一月三日。本次鑑於英國原屬歐盟會員國，原歐盟會員國申請噪音審驗合格證明之判定依據，將因英國脫離歐盟而不適用現行規定，基於國際互惠原則、技術檢測能量相當及可被信賴性之考量，明定英國所核發之合格證明亦得做為判定依據，爰修正本辦法第七條及第五條附錄一、第十三條附錄四規定。

## 機動車輛車型噪音審驗合格證明核發廢止及噪音抽 驗檢驗處理辦法第七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 已取得合格證明之機動車輛，申請人於次一年度繼續製造或進口時，應向中央主管機關申請合格證明之次一車型年沿用。</p> <p>申請人檢具下列資料經中央主管機關審查符合後，得核發沿用之合格證明：</p> <p>一、與前一車型年比較，具有相同之車型。</p> <p>二、與前一車型年比較，所有影響噪音之項目皆相同，或次一車型年之車型，已取得<u>歐盟國家</u>或<u>英國</u>核發之合格證明。</p>	<p>第七條 已取得合格證明之機動車輛，申請人於次一年度繼續製造或進口時，應向中央主管機關申請合格證明之次一車型年沿用。</p> <p>申請人檢具下列資料經中央主管機關審查符合後，得核發沿用之合格證明：</p> <p>一、與前一車型年比較，具有相同之車型。</p> <p>二、與前一車型年比較，所有影響噪音之項目皆相同，或次一車型年之車型，已取得<u>歐盟國家</u>核發之合格證明。</p>	<p>一、鑑於英國原屬歐盟會員國，原歐盟會員國申請噪音審驗合格證明之判定依據，將因英國脫離歐盟而不適用現行規定，基於國際互惠原則、技術檢測能量相當及可被信賴性之考量，明定英國所核發之合格證明亦得做為判定依據，爰修正第二項第二款。</p> <p>二、第一項未修正。</p>

## 第五條附錄一修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>附錄一</p> <p>壹、申請合格證明應配合機動車輛噪音審驗電子化作業檢具之文件如下：</p> <p>一、機動車輛規格表。</p> <p>二、與代表車車型年一致之原製造廠型錄或技術資料。（進口車應檢具）</p> <p>三、車外噪音防制對策說明表。</p> <p>四、原製造廠車身防音打造技術說明書及示意圖（大客車、大貨車應檢具）。</p> <p>五、機動車輛噪音車型組代表車選定審查表。</p> <p>六、中央主管機關指定之檢驗測定機構車型審驗測定車噪音測定報告。</p> <p>七、該審驗機動車輛完（免）稅證明書影本及提貨單影本或其他可佐證車輛輸出國之文件（僅進口車於中央主管機關認為有必要時應檢具）。</p> <p>八、相片：</p> <p>（一）轎車、旅行車、小客車、小貨車九式一份：左前、左後、右前、右後、引擎室、引擎蓋、駕駛室（含排檔桿）、底盤、消音器。</p> <p>（二）大貨車十一式一份：左前、</p>	<p>附錄一</p> <p>壹、申請合格證明應配合機動車輛噪音審驗電子化作業檢具之文件如下：</p> <p>一、機動車輛規格表。</p> <p>二、與代表車車型年一致之原製造廠型錄或技術資料。（進口車應檢具）</p> <p>三、車外噪音防制對策說明表。</p> <p>四、原製造廠車身防音打造技術說明書及示意圖（大客車、大貨車應檢具）。</p> <p>五、機動車輛噪音車型組代表車選定審查表。</p> <p>六、中央主管機關指定之檢驗測定機構車型審驗測定車噪音測定報告。</p> <p>七、該審驗機動車輛完（免）稅證明書影本及提貨單影本或其他可佐證車輛輸出國之文件（僅進口車於中央主管機關認為有必要時應檢具）。</p> <p>八、相片：</p> <p>（一）轎車、旅行車、小客車、小貨車九式一份：左前、左後、右前、右後、引擎室、引擎蓋、駕駛室（含排檔桿）、底盤、消音器。</p> <p>（二）大貨車十一式一份：左前、</p>	<p>一、修正本附錄壹、十三、(一)及(二)，修正理由同第七條說明。</p> <p>二、其餘內容未修正。</p>

<p>左後、右前、右後、駕駛室（含排檔桿）、前底盤、後底盤、引擎室俯視及側視、引擎蓋、消音器。</p> <p>(三) 大客車十四式一份：左前、左後、右前、右後、駕駛室（含排檔桿）、前底盤、後底盤、引擎室及其內側四周、引擎蓋、消音器。</p> <p>(四) 機車六式一份：前、後、左、右、引擎室、消音器。</p> <p>九、附貼機動車輛之標識（應登載原地測試轉速及應符合之原地噪音管制值）。</p> <p>(一) 申請辦理車型組合格證明，由申請人附貼機動車輛之標識。</p> <p>(二) 進口國外使用中機動車輛，由經中央主管機關指定之檢驗測定機構附貼機動車輛之標識。</p> <p>十、機動車輛製造廠應提供之證明文件：</p> <p>(一) 製造廠應提供授權國內指定代理人之授權書（該授權書應賦予國內指定代理人全權</p>	<p>左後、右前、右後、駕駛室（含排檔桿）、前底盤、後底盤、引擎室俯視及側視、引擎蓋、消音器。</p> <p>(三) 大客車十四式一份：左前、左後、右前、右後、駕駛室（含排檔桿）、前底盤、後底盤、引擎室及其內側四周、引擎蓋、消音器。</p> <p>(四) 機車六式一份：前、後、左、右、引擎室、消音器。</p> <p>九、附貼機動車輛之標識（應登載原地測試轉速及應符合之原地噪音管制值）。</p> <p>(一) 申請辦理車型組合格證明，由申請人附貼機動車輛之標識。</p> <p>(二) 進口國外使用中機動車輛，由經中央主管機關指定之檢驗測定機構附貼機動車輛之標識。</p> <p>十、機動車輛製造廠應提供之證明文件：</p> <p>(一) 製造廠應提供授權國內指定代理人之授權書（該授權書應賦予國內指定代理人全權</p>	
---	---	--

代表該機動車輛製造廠，且皆需負擔完全相同之責任)。

(二) 製造廠或代理商應提供合格證明沿用聲明(申請新車型合格證明者免附)、引擎限速聲明(三·五公噸以下汽油車及柴油車可由進口商公會提出，機車可由機車進口商提出)等。

十一、經中央主管機關認可之噪音改善對策說明(未經變更或調整之機動車輛，原地重測一次後，噪音檢測不合格者應檢具改善對策說明，並應至原檢驗測定機構或由中央主管機關指定之檢驗測定機構進行複測)。

十二、公會登記文件(指由公會申請者第一次申請或變更時應檢具)。

十三、申請之機動車輛若已取得歐盟國家或英國核發之合格證明，符合歐盟或英國現行管制標準，除前述相關資料外，得檢具下列資料向中央主管機關提出申請合格證明及合格證明沿

代表該機動車輛製造廠，且皆需負擔完全相同之責任)。

(二) 製造廠或代理商應提供合格證明沿用聲明(申請新車型合格證明者免附)、引擎限速聲明(三·五公噸以下汽油車及柴油車可由進口商公會提出，機車可由機車進口商提出)等。

十一、經中央主管機關認可之噪音改善對策說明(未經變更或調整之機動車輛，原地重測一次後，噪音檢測不合格者應檢具改善對策說明，並應至原檢驗測定機構或由中央主管機關指定之檢驗測定機構進行複測)。

十二、公會登記文件(指由公會申請者第一次申請或變更時應檢具)。

十三、申請之機動車輛若已取得歐盟國家核發之合格證明，符合歐盟現行管制標準，除前述相關資料外，得檢具下列資料向中央主管機關提出申請合格證明及合格證明沿用。

<p>用。</p> <p>(一) 歐盟國家或英國核發之合格證明文件影本。</p> <p>(二) 以歐盟或英國現行測定方法執行之機動車輛噪音測定報告。</p> <p>(三) 機動車輛製造廠聲明申請進口之機動車輛與國外原車型為完全相同之車輛組成型態，具有相同之噪音特性。</p> <p>十四、機動車輛製造廠指定代理人申請合格證明而該進口車輛名稱與所持國外認證資料名稱不同時，應另行檢具下列文件向中央主管機關申請：</p> <p>(一) 由機動車輛製造廠或代理商提供原廠證明函文。</p> <p>(二) 提供該車型組及車外噪音防制設備相關資料說明。</p> <p>十五、申請車型年之沿用、車型之修改或新車型之延伸，除依本辦法規定檢附相關資料外（其與前次</p>	<p>(一) 歐盟國家核發之合格證明文件影本。</p> <p>(二) 以歐盟現行測定方法執行之機動車輛噪音測定報告。</p> <p>(三) 機動車輛製造廠聲明申請進口之機動車輛與國外原車型為完全相同之車輛組成型態，具有相同之噪音特性。</p> <p>十四、機動車輛製造廠指定代理人申請合格證明而該進口車輛名稱與所持國外認證資料名稱不同時，應另行檢具下列文件向中央主管機關申請：</p> <p>(一) 由機動車輛製造廠或代理商提供原廠證明函文。</p> <p>(二) 提供該車型組及車外噪音防制設備相關資料說明。</p> <p>十五、申請車型年之沿用、車型之修改或新車型之延伸，除依本辦法規定檢附相關資料外（其與前次</p>	
---	---	--

申請資料相同時，可指明參考中央主管機關存檔資料)，並須填報各次修正項目目錄、日期及各次修正內容摘要。

貳、廠商將代表車輛送測同時應檢具前項壹之一、七、八、十之引擎限速聲明、十一等文件二份供中央主管機關指定之檢驗測定機構核對，檢驗測定機構於測定完成後將該文件一份併同測定報告函送中央主管機關審驗。機動車輛換裝未搭配機動車輛車型取得合格證明之替換型消音系統時，應符合本辦法規定。

參、填寫表格：  
汽油車(電動汽車、複合動力電動車)車輛規格表

廠名名稱	車型車		製造地區
	傳動系統	傳動方式	
廠牌	傳動系統	傳動方式	
型式	傳動系統	傳動方式	
全長	mm	mm	
全寬	mm	mm	
全高	mm	mm	
軸距	mm	mm	
軸距	前 mm	後 mm	
空重	kg	kg	
總重	kg	kg	
乘客人數	A	A	
型式	最高車速	最高車速	
安裝位置	燃油方式 (型式)	燃油方式 (型式)	
總油量	cc	cc	
缸徑×衝程	mm	mm	
缸數	mm	mm	
壓縮比	mm	mm	
冷卻系統	mm	mm	
增壓器	mm	mm	
懸吊系統	mm	mm	
輪胎規格	mm	mm	

機車(電動機車、複合動力電動機車)規格表

中央主管機關存檔資料)，並須填報各次修正項目目錄、日期及各次修正內容摘要。

貳、廠商將代表車輛送測同時應檢具前項壹之一、七、八、十之引擎限速聲明、十一等文件二份供中央主管機關指定之檢驗測定機構核對，檢驗測定機構於測定完成後將該文件一份併同測定報告函送中央主管機關審驗。機動車輛換裝未搭配機動車輛車型取得合格證明之替換型消音系統時，應符合本辦法規定。

參、填寫表格：  
汽油車(電動汽車、複合動力電動車)車輛規格表

廠名名稱	車型車		製造地區
	傳動系統	傳動方式	
廠牌	傳動系統	傳動方式	
型式	傳動系統	傳動方式	
全長	mm	mm	
全寬	mm	mm	
全高	mm	mm	
軸距	mm	mm	
軸距	前 mm	後 mm	
空重	kg	kg	
總重	kg	kg	
乘客人數	A	A	
型式	最高車速	最高車速	
安裝位置	燃油方式 (型式)	燃油方式 (型式)	
總油量	cc	cc	
缸徑×衝程	mm	mm	
缸數	mm	mm	
壓縮比	mm	mm	
冷卻系統	mm	mm	
增壓器	mm	mm	
懸吊系統	mm	mm	
輪胎規格	mm	mm	

機車(電動機車、複合動力電動機車)規格表





申請商名稱:	引擎廠:	車架廠:
申請商地址:	製造商名稱:	製造商地址:
申請商地址:	製造商地址:	進口商地址:
申請商包括之車架號碼		
1	1	1
2	2	2
3	3	3
4	4	4
5	5	5
6	6	6
7	7	7
8	8	8
9	9	9
10	10	10
11	11	11
12	12	12
13	13	13
14	14	14
15	15	15
16	16	16
17	17	17
18	18	18
19	19	19
20	20	20
21	21	21
22	22	22
23	23	23
24	24	24
25	25	25
26	26	26
27	27	27
28	28	28
29	29	29
30	30	30
31	31	31
32	32	32
33	33	33
34	34	34
35	35	35
36	36	36
37	37	37
38	38	38
39	39	39
40	40	40
41	41	41
42	42	42
43	43	43
44	44	44
45	45	45
46	46	46
47	47	47
48	48	48
49	49	49
50	50	50
51	51	51
52	52	52
53	53	53
54	54	54
55	55	55
56	56	56
57	57	57
58	58	58
59	59	59
60	60	60
61	61	61
62	62	62
63	63	63
64	64	64
65	65	65
66	66	66
67	67	67
68	68	68
69	69	69
70	70	70
71	71	71
72	72	72
73	73	73
74	74	74
75	75	75
76	76	76
77	77	77
78	78	78
79	79	79
80	80	80
81	81	81
82	82	82
83	83	83
84	84	84
85	85	85
86	86	86
87	87	87
88	88	88
89	89	89
90	90	90
91	91	91
92	92	92
93	93	93
94	94	94
95	95	95
96	96	96
97	97	97
98	98	98
99	99	99
100	100	100

第六期L類機動車輛噪音  
車型組代表車選定審查表

申請商名稱:	引擎廠:	車架廠:
申請商地址:	製造商名稱:	製造商地址:
申請商地址:	製造商地址:	進口商地址:
申請商包括之車架號碼		
1	1	1
2	2	2
3	3	3
4	4	4
5	5	5
6	6	6
7	7	7
8	8	8
9	9	9
10	10	10
11	11	11
12	12	12
13	13	13
14	14	14
15	15	15
16	16	16
17	17	17
18	18	18
19	19	19
20	20	20
21	21	21
22	22	22
23	23	23
24	24	24
25	25	25
26	26	26
27	27	27
28	28	28
29	29	29
30	30	30
31	31	31
32	32	32
33	33	33
34	34	34
35	35	35
36	36	36
37	37	37
38	38	38
39	39	39
40	40	40
41	41	41
42	42	42
43	43	43
44	44	44
45	45	45
46	46	46
47	47	47
48	48	48
49	49	49
50	50	50
51	51	51
52	52	52
53	53	53
54	54	54
55	55	55
56	56	56
57	57	57
58	58	58
59	59	59
60	60	60
61	61	61
62	62	62
63	63	63
64	64	64
65	65	65
66	66	66
67	67	67
68	68	68
69	69	69
70	70	70
71	71	71
72	72	72
73	73	73
74	74	74
75	75	75
76	76	76
77	77	77
78	78	78
79	79	79
80	80	80
81	81	81
82	82	82
83	83	83
84	84	84
85	85	85
86	86	86
87	87	87
88	88	88
89	89	89
90	90	90
91	91	91
92	92	92
93	93	93
94	94	94
95	95	95
96	96	96
97	97	97
98	98	98
99	99	99
100	100	100

第六期L類機動車輛噪音  
車型組代表車選定審查表

申請商名稱:	引擎廠:	車架廠:
申請商地址:	製造商名稱:	製造商地址:
申請商地址:	製造商地址:	進口商地址:
申請商包括之車架號碼		
1	1	1
2	2	2
3	3	3
4	4	4
5	5	5
6	6	6
7	7	7
8	8	8
9	9	9
10	10	10
11	11	11
12	12	12
13	13	13
14	14	14
15	15	15
16	16	16
17	17	17
18	18	18
19	19	19
20	20	20
21	21	21
22	22	22
23	23	23
24	24	24
25	25	25
26	26	26
27	27	27
28	28	28
29	29	29
30	30	30
31	31	31
32	32	32
33	33	33
34	34	34
35	35	35
36	36	36
37	37	37
38	38	38
39	39	39
40	40	40
41	41	41
42	42	42
43	43	43
44	44	44
45	45	45
46	46	46
47	47	47
48	48	48
49	49	49
50	50	50
51	51	51
52	52	52
53	53	53
54	54	54
55	55	55
56	56	56
57	57	57
58	58	58
59	59	59
60	60	60
61	61	61
62	62	62
63	63	63
64	64	64
65	65	65
66	66	66
67	67	67
68	68	68
69	69	69
70	70	70
71	71	71
72	72	72
73	73	73
74	74	74
75	75	75
76	76	76
77	77	77
78	78	78
79	79	79
80	80	80
81	81	81
82	82	82
83	83	83
84	84	84
85	85	85
86	86	86
87	87	87
88	88	88
89	89	89
90	90	90
91	91	91
92	92	92
93	93	93
94	94	94
95	95	95
96	96	96
97	97	97
98	98	98
99	99	99
100	100	100

第六期M1、N1與總重三·  
五公噸以下M2類機動車輛  
噪音車型組代表車選定審  
查表

申請商名稱:	引擎廠:	車架廠:
申請商地址:	製造商名稱:	製造商地址:
申請商地址:	製造商地址:	進口商地址:
申請商包括之車架號碼		
1	1	1
2	2	2
3	3	3
4	4	4
5	5	5
6	6	6
7	7	7
8	8	8
9	9	9
10	10	10
11	11	11
12	12	12
13	13	13
14	14	14
15	15	15
16	16	16
17	17	17
18	18	18
19	19	19
20	20	20
21	21	21
22	22	22
23	23	23
24	24	24
25	25	25
26	26	26
27	27	27
28	28	28
29	29	29
30	30	30
31	31	31
32	32	32
33	33	33
34	34	34
35	35	35
36	36	36
37	37	37
38	38	38
39	39	39
40	40	40
41	41	41
42	42	42
43	43	43
44	44	44
45	45	45
46	46	46
47	47	47
48	48	48
49	49	49
50	50	50
51	51	51
52	52	52
53	53	53
54	54	54
55	55	55
56	56	56
57	57	57
58	58	58
59	59	59
60	60	60
61	61	61
62	62	62
63	63	63
64	64	64
65	65	65
66	66	66
67	67	67
68	68	68
69	69	69
70	70	70
71	71	71
72	72	72
73	73	73
74	74	74
75	75	75
76		



### 第十三條附錄四修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>附錄四</p> <p>壹、中央主管機關對於已取得合格證明之機動車輛得實施新車抽驗，以查驗量產機動車輛是否均符合機動車輛噪音管制標準及相關法規之規定。</p> <p>貳、有關新車抽驗時間、抽驗及測定方式等相關事項，中央主管機關應於新車抽驗通知時詳細說明。取得合格證明之申請人（以下簡稱申請人）在接獲中央主管機關通知後，應立即配合新車抽驗等相關作業。</p> <p>參、抽驗機動車輛之選擇：</p> <p>一、抽驗之車型組及車型由中央主管機關指定，抽驗機動車輛自車型組中以隨機取樣方式選擇，並應能代表市面上銷售中或已銷售之機動車輛。</p> <p>二、申請人應提供指定之量產機動車輛，供中央主管機關選擇。</p> <p>三、抽驗機動車輛選擇地點：</p> <p>（一）申請人完檢合格之機動車輛存放區。</p> <p>（二）申請人在國內指定代理人、進口商或經銷商之機動車輛存放區。</p>	<p>附錄四</p> <p>壹、中央主管機關對於已取得合格證明之機動車輛得實施新車抽驗，以查驗量產機動車輛是否均符合機動車輛噪音管制標準及相關法規之規定。</p> <p>貳、有關新車抽驗時間、抽驗及測定方式等相關事項，中央主管機關應於新車抽驗通知時詳細說明。取得合格證明之申請人（以下簡稱申請人）在接獲中央主管機關通知後，應立即配合新車抽驗等相關作業。</p> <p>參、抽驗機動車輛之選擇：</p> <p>一、抽驗之車型組及車型由中央主管機關指定，抽驗機動車輛自車型組中以隨機取樣方式選擇，並應能代表市面上銷售中或已銷售之機動車輛。</p> <p>二、申請人應提供指定之量產機動車輛，供中央主管機關選擇。</p> <p>三、抽驗機動車輛選擇地點：</p> <p>（一）申請人完檢合格之機動車輛存放區。</p> <p>（二）申請人在國內指定代理人、進口商或經銷商之機動車輛存放區。</p>	<p>一、修正理由同第七條說明，爰修正本附錄參、七、(六)。</p> <p>二、其餘內容未修正。</p>

<p>(三)中華民國海關倉庫。</p> <p>(四)大客車由底盤製造及進口廠商，每月依引擎號碼或車身號碼所報銷售買主及車身打造廠資料中隨機抽取，於車身打造完成時進行抽驗。</p> <p>四、若抽驗之車型組或車型，申請人無法依照指定數量之新車提供中央主管機關選擇時，中央主管機關得俟申請人備妥新製造或進口同型車後，再據以辦理。</p> <p>五、抽驗機動車輛應為依照其正常生產流程所生產之新車，中央主管機關至選擇地點選擇機動車輛時，申請人不得採取任何改變措施，包括品質管制、裝配過程，若有發現車輛組裝規格或參數設定與新車認證不一致，且影響抽驗機動車輛之噪音測定結果，應判定新車抽驗初測不合格。</p> <p>六、抽驗數量：中央主管機關得依抽驗比率、車型組噪音審驗值、品質管制測定情形決定抽驗數量。</p> <p>(一)三·五公噸以下汽、柴油車同一車型組，年銷售量一萬輛以上時，得抽驗十輛；不滿一萬輛</p>	<p>(三)中華民國海關倉庫。</p> <p>(四)大客車由底盤製造及進口廠商，每月依引擎號碼或車身號碼所報銷售買主及車身打造廠資料中隨機抽取，於車身打造完成時進行抽驗。</p> <p>四、若抽驗之車型組或車型，申請人無法依照指定數量之新車提供中央主管機關選擇時，中央主管機關得俟申請人備妥新製造或進口同型車後，再據以辦理。</p> <p>五、抽驗機動車輛應為依照其正常生產流程所生產之新車，中央主管機關至選擇地點選擇機動車輛時，申請人不得採取任何改變措施，包括品質管制、裝配過程，若有發現車輛組裝規格或參數設定與新車認證不一致，且影響抽驗機動車輛之噪音測定結果，應判定新車抽驗初測不合格。</p> <p>六、抽驗數量：中央主管機關得依抽驗比率、車型組噪音審驗值、品質管制測定情形決定抽驗數量。</p> <p>(一)三·五公噸以下汽、柴油車同一車型組，年銷售量一萬輛以上時，得抽驗十輛；不滿一萬輛</p>	
--	--	--

時，每銷售一千輛得抽驗一輛；不滿一千輛時得抽驗一輛。

(二)逾三·五公噸汽、柴油車同一車型組，年銷售量超過二百輛以上時，得抽驗一輛；不滿二百輛時得抽驗一輛。

(三)機車同一車型組，年銷售量五萬輛以上時，得抽驗十輛；一萬輛以上不滿五萬輛，得抽驗五輛；不滿一萬輛時，每增加二千輛，得抽驗一輛，不滿二千輛時得抽驗一輛。

七、中央主管機關查核評估有測試紀錄不合格或有影響品質一致性之疑慮時，得加強執行新車抽驗。相關評估因素如下：

(一)代表車認證申請時部分規格非原廠初始設定。

(二)新車認證加速噪音測試時，車輛加速性能明顯低於同級車之平均水準，經技術判定有確認必要者。

(三)曾發生已抽驗車輛私自不當調整。

(四)代表車認證測試曾不合格經改善後符合者。

(五)車型組無法達到品管測試數量，

時，每銷售一千輛得抽驗一輛；不滿一千輛時得抽驗一輛。

(二)逾三·五公噸汽、柴油車同一車型組，年銷售量超過二百輛以上時，得抽驗一輛；不滿二百輛時得抽驗一輛。

(三)機車同一車型組，年銷售量五萬輛以上時，得抽驗十輛；一萬輛以上不滿五萬輛，得抽驗五輛；不滿一萬輛時，每增加二千輛，得抽驗一輛，不滿二千輛時得抽驗一輛。

七、中央主管機關查核評估有測試紀錄不合格或有影響品質一致性之疑慮時，得加強執行新車抽驗。相關評估因素如下：

(一)代表車認證申請時部分規格非原廠初始設定。

(二)新車認證加速噪音測試時，車輛加速性能明顯低於同級車之平均水準，經技術判定有確認必要者。

(三)曾發生已抽驗車輛私自不當調整。

(四)代表車認證測試曾不合格經改善後符合者。

(五)車型組無法達到品管測試數量，

<p>或已達品管測試數量經催告仍未執行測定之車型。</p> <p>(六)新車型認證持<u>歐盟或英國</u>合格證，未於國內執行測試紀錄之車型。</p> <p>(七)車型組年度僅由製造國少量進口，須特別協調抽驗時程之車型。</p> <p>(八)其他經中央主管機關認定有確認必要之因素。</p> <p>肆、測定時間、地點及測定方法</p> <p>抽驗機動車輛選擇後，申請人應於四星期內將測定車輛準備妥當，依照中央主管機關指定之時間送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構，並依規定之測定方法進行測定，測定費用及運費應由申請人自行負擔。</p> <p>伍、測定機動車輛之準備</p> <p>一、非經中央主管機關核准，對於抽驗機動車輛不得自行進行調整、保養或測定。</p> <p>二、測定所必須之特殊設備，申請人應妥為準備，不得以無法提供該項設備做為測定無效之理由。</p> <p>三、申請人對抽驗機動車輛有任何異議，或因事故致使無法測定時，應在測定前向中央主管機關說明，中央主管機關得授權對</p>	<p>或已達品管測試數量經催告仍未執行測定之車型。</p> <p>(六)新車型認證持<u>歐盟</u>合格證，未於國內執行測試紀錄之車型。</p> <p>(七)車型組年度僅由製造國少量進口，須特別協調抽驗時程之車型。</p> <p>(八)其他經中央主管機關認定有確認必要之因素。</p> <p>肆、測定時間、地點及測定方法</p> <p>抽驗機動車輛選擇後，申請人應於四星期內將測定車輛準備妥當，依照中央主管機關指定之時間送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構，並依規定之測定方法進行測定，測定費用及運費應由申請人自行負擔。</p> <p>伍、測定機動車輛之準備</p> <p>一、非經中央主管機關核准，對於抽驗機動車輛不得自行進行調整、保養或測定。</p> <p>二、測定所必須之特殊設備，申請人應妥為準備，不得以無法提供該項設備做為測定無效之理由。</p> <p>三、申請人對抽驗機動車輛有任何異議，或因事故致使無法測定時，應在測定前向中央主管機關說明，中央主管機關得授權對</p>	
---	--	--

該測定機動車輛修理、調整以回復至合理操作可以測定狀況。若中央主管機關認為該抽驗機動車輛已不具代表性時，由取樣數中取消該車資格，另行選擇測定車遞補，遞補數量由中央主管機關決定。

陸、測定結果之判定及處理

一、所有抽驗之機動車輛，皆符合機動車輛噪音管制標準則判定為合格。

二、申請人得要求原地重測一次，且不得調整或變更車況，初測判定不合格時，申請人於接獲中央主管機關通知翌日起十四日內，得以信函回覆中央主管機關要求複測或接受新車抽驗不合格之結果。要求複測之申請人應於回覆信函發函之日起十四日內將複測車輛送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構。未回覆、回覆不全或未依時限將複測車輛送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構複測時，中央主管機關得判定新車抽驗不合格。

(一)複測的取樣數由申請人自行決定，但不得少於初測不合格數量之二倍。

(二)複測機動車輛之選擇、準備、調整及測定與初測

理、調整以回復至合理操作可以測定狀況。若中央主管機關認為該抽驗機動車輛已不具代表性時，由取樣數中取消該車資格，另行選擇測定車遞補，遞補數量由中央主管機關決定。

陸、測定結果之判定及處理

一、所有抽驗之機動車輛，皆符合機動車輛噪音管制標準則判定為合格。

二、申請人得要求原地重測一次，且不得調整或變更車況，初測判定不合格時，申請人於接獲中央主管機關通知翌日起十四日內，得以信函回覆中央主管機關要求複測或接受新車抽驗不合格之結果。要求複測之申請人應於回覆信函發函之日起十四日內將複測車輛送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構。未回覆、回覆不全或未依時限將複測車輛送至經中央主管機關指定之檢驗測定機構複測時，中央主管機關得判定新車抽驗不合格。

(一)複測的取樣數由申請人自行決定，但不得少於初測不合格數量之二倍。

(二)複測機動車輛之選擇、準備、調整及測定與初測機動車輛相同，

<p>機動車輛相同，並於送測時檢附噪音改善對策說明，以利檢驗測定機構核對確認，或由中央主管機關依法調查。</p> <p>(三) 複測機動車輛之測定值加上初測機動車輛之測定值，計算其能量平均值，若超過機動車輛噪音管制標準值，則判定為不合格。</p> <p>(四) 複測時雖判定合格，但申請人應說明所有不合格機動車輛不合格之原因及改正措施，並檢附改善後每輛車均符合機動車輛噪音管制標準之測定報告送中央主管機關備查。</p> <p>(五) 年度新車抽驗曾發生複測判定不合格並有繼續生產製造或進口者，不得辦理下一年度沿用申請。</p> <p>三、經中央主管機關判定新車抽驗不合格，廢止該車型組合格證明，不得繼續領牌及銷售。</p>	<p>並於送測時檢附噪音改善對策說明，以利檢驗測定機構核對確認，或由中央主管機關依法調查。</p> <p>(三) 複測機動車輛之測定值加上初測機動車輛之測定值，計算其能量平均值，若超過機動車輛噪音管制標準值，則判定為不合格。</p> <p>(四) 複測時雖判定合格，但申請人應說明所有不合格機動車輛不合格之原因及改正措施，並檢附改善後每輛車均符合機動車輛噪音管制標準之測定報告送中央主管機關備查。</p> <p>(五) 年度新車抽驗曾發生複測判定不合格並有繼續生產製造或進口者，不得辦理下一年度沿用申請。</p> <p>三、經中央主管機關判定新車抽驗不合格，廢止該車型組合格證明，不得繼續領牌及銷售。</p>	
---	--	--